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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá masnou užitkovostí hybridních králíků.

Základním předpokladem dobré produkce masa, srsti, kůže králíků je

odpovídající úroveň výživy a krmení, které při plném zdraví zvířat zajistí maximální

využití jejich genetického základu. V chovech králíků závisí výživa a krmení na

technologií chovu a ustájení zvířat. Používají se různé typy krmení.

Nejdůležitějším požadavkem výkrmu je dosažení jatečné zralosti králíků v co

nejkratším čase. V prvé pokusné skupině dosáhlo porážkové hmotnosti 2600 g

nejvíce kusů v 70. dnech věku u obou pohlaví, na rozdíl od druhé pokusné skupiny,

kde nejvíce kusů s dokončeným výkrmem bylo až v 77. dnech. Přírůstky

v jednotlivých týdnech výkrmu byly vyrovnané, rozdíly v prvém pokusu byly

neprůkazné, u druhého pokusu byl rozdíl mezi pohlavím 15,5 g přírůstku/týden (což

představuje 2,2 g/den). Spotřeba krmiva u jednotlivých pokusných skupin se lišil.

V prvém pokusu nebyl zjištěn rozdíl spotřebovaného krmiva mezi pohlavím. Rozdíly

byly zjištěny u druhé pokusné skupiny, kde více krmiva spotřebovaly samice (cca o

4,3 g/den) oproti samcům. První pokusné skupině se do KKS přidával Ostropestřec

mariánský v koncentraci 1%, druhé skupině pouze v koncentraci 0,2%.

Klíčová slova

Králík, masná užitkovost, přírůstky, Ostropestřec mariánský, Hyla, výkrm, brojleroví

králíci

Abstract

This bachelor thesis deals with a topic of meat yield of crossbred rabbits.

The basis assumption of quality of meat production, fur and rabbit skin is a

sufficient nutrition as well as genetic disposal. The nutrition and feed depend on

breeding and housing technology. Nowadays many types of feed exist.

The most important fact in feeding is the time. It is necessary to gain the

slaughter weight as soon as possible. In the first experimental group the slaughter

weight (2600 g) was gained in 70th day of rabbit’s life no matter if it was female or

male animal. But in the second one the slaughter weight was gained after 77 days.

The increases in weeks of feeding were equal, differences in the first groups were

inconclusive, and in the second one there was a difference of 15, 5 g/week (2, 2

g/day) between female and male animals. The consumption of feed was different in

those two experimental groups. In the first group there was no evidence of different

volume of feed between female and male animals whereas in the second one the

female animals consumed more feed than male animals. The difference was 4, 3

g/day. Silybum marianum was added to the feeding mixture in concentration 1, 0 %

in the first group and in 0, 2 % in the second one.
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1. Úvod práce

Chov králíků má u nás dlouholetou tradici. Králík (Oryctolagus cuniculus

forma domestica) je pro poměrně malou náročnost na chovný prostor, velmi rychlou

reprodukci, dobrou rozmnožovací schopnost, rychlý růst a schopnost produkovat

maso velmi dobrých dietetických vlastností s nízkým obsahem cholesterolu na

základě rostlinných krmiv vděčným zvířetem v chovech venkovského a příměstského

obyvatelstva, ale i v intenzivních velkochovech. Někteří chovatelé realizují v chovu

králíků své tvořivé schopnosti, věnují se zvelebením a rozšířením genofondu plemen.

Králíci se chovají především na maso, jelikož nutriční vlastnosti odpovídají

současným požadavkům racionální výživy. Brojleroví králíci jsou specializovaní

kříženci prošlechtění na plodnost, jatečnou hodnotu a na vysokou intenzitu růstu.

Jejich růstové schopnosti, zdravotní stav a také kvalitu masa lze ovlivnit výživou a

technikou krmení.

Pro intenzivní produkci zejména při větších koncentracích v uzavřených

klimatizovaných prostorách a umístění zvířat v klecích se využívají králíci známí pod

firemním označením HYPLUS, CUNISTAR, ZIKA, GENIA, HYLA, příp. další.

Jedná se o typicky masného králíka, v tomto případě lze plným právem říci

brojlerového typu. Šlechtění a produkce jatečných zvířat probíhá odděleně,

samostatně jsou šlechtěny populace do otcovské a mateřské pozice.

Stavy králíků každým rokem klesají, v roce 2013 bylo u nás evidováno cca 7milionu

králíků (malochov i faremní chov).
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2. Literární přehled
2.1. Historie chovu králíků

První písemné zmínky o králících jsou z doby kolem roku 1500 před Kristem

(Schippers, 1999). Postupně se králík dostává k chovu ve chlévech, kotcích. Mláďata

pobíhala většinou volně, často byla pak domorodci chytána a kuchyňsky zpracována.

To již byla přímá domestikace králíků, kteří se postupně začali šířit i do ostatních

zemí v Evropě.

V létech 1850 již byla známá chovatelská seskupení s chovem králíků

určitého typu, plemene a zbarvení. Průkopníci organizovaného chovu vypracovávají

standardy plemen, začíná se s výstavní činností. Zprvu se hodnotila užitkovost,

později se prosazoval zájem o krásu a barevnost.

V našich zemích měl chov králíků zpočátku sportovní zaměření. První

vystavení králíků na veřejnosti bylo v městě Březnici dne 7. 9. 1863. Zde Jednota

hospodářského kraje píseckého uspořádala Výstavu hospodářských i lesních

výrobků, všeho druhu dobytka, nářadí a strojů. K překvapení návštěvníků se našel

první králíkář, který nedbal posměchu a štiplavých poznámek. Vynesl svoje králíky z

přítmí stáje a dal je do řady vedle ostatní vystavovaná zvířata.

O chovu králíků se začalo psát i v odborné literatuře. Velmi pozitivně

působily články Dr. Kodyma v „Hospodářské čítance“, v roce 1873 byla vydána

knížka p. Mališe „O chovu králíků“ dále byla osvěta v dalších časopisech,

kalendářích z pera nadšenců pro chov králíků.

V roce 1877 byl v Praze založen Spolek pro zvelebení chovu drobného

hospodářského zvířectva. V roce 1902 byla v Praze založena „Ústřední jednota

králíkářů českoslovanských“. J. V. Kálal vydává časopis „Králíkář českoslovanský“,

další pěkné články a pojednání jsou od A. E. Meliše, J. V. Kálala, MVDr. F. S.

Kodyma a dalších. Na Slovensku byl první spolek králíkářů založen a. v roce 1922 v

Holiči.

Blatenská výstava v roce 1903 představila 8 různých plemen. Ale v té době

byli již na našem území králíci francouzští beranovití, holandští, zaječí, modří

třísloví, čeští strakáči, belgičtí obři albíni a dále králík thűringenský (kamzičí,

duryňský), havanský, hermelín, aljaška, francouzský stříbřitý (šampaňský), bílí
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modroocí a nově dováženi japonští. Na Moravě byl v Brně založen „Králíkářský

spolek“ v roce 1904 a ten usměrňoval chovatelskou činnost v širokém okolí. Po

nastolení míru se však objevují další neznámá plemena: králík míšenský, beranovitý,

marburský veveří, trojbarevný strakáč, činčila, rys- lux, oposum, liščí, zibelin (kuní),

novozélandský červený, pražský černo.edý, poddoubník, havanský hnědý,

poděbradský dančí, plzeňský strakáč, králík srnčí, český albín a další. Velkou

chovatelskou horečku odstartoval dovoz castorexů z Francie a s tím i šlechtění

dalších krátkosrstých plemen (Štětka, 2001).

2.2. Plemena králíků

Kromě chovného zaměření je po celou dobu od zdomácnění králíka až dodnes

významné i zaměření na využití užitkových vlastností králíka pro produkci masa.

Vedle vzniku převládajícího počtu plemen se zvláštními plemennými znaky se

postupně vyčleňovala skupina masných plemen králíků a ve druhé polovině

dvacátého století se začalo se šlechtěním masných typů králíků se specializovaným

zaměřením na rychlou tvorbu králičího masa. Plemena světového genofondu,

zastoupena v chovech našich chovatelů, uvádí Vzorník plemen králíků (Malík a kol.,

1999).

Vzorník plemen králíků od Ing. Fingerlanda (1986), uvádí 69 plemen králíků

a jejich standardy. Jedná se vlastně o popis jednotlivých plemen, který charakterizuje

soubor požadavků na dané plemeno a v jeho ideální představě. Zároveň uvádí

přípustné a nepřípustné vady.

Tato plemena jsou rozdělena do jednotlivých skupin podle hmotnosti a délky

srsti: velká plemena (živá hmotnost u dospělých zvířat nad 5 kg), střední plemena

(živá hmotnost u dospělých od 3,0 do 5,5 kg), malá plemena (živá hmotnost u


[…]


Šmehýl a kol. (2004) udává průměrnou hmotnost králíků ve věku 77. dnů

2659,7 g. V druhém pokusu samice překonaly průměrnou hmotnost o 66,3 g a

samci pouze o 34,3 g (viz tabulka 21). Mach a kol. (1997) zkoumali jatečné

králíky HY 2000, v 83. dnu výkrmu kusy dosahovaly hmotnosti 2484 g, této

hmotnosti dosahovaly některé kusy v druhém pokusu již v 63 dnech,

v průměru ale v 70. dne věku.
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Průměrné hmotnosti v jednotlivých dnech Tabulka 21

Pohlaví:
Hmotnost v určitých dnech [g]

42 49 56 63 70 77 84
samice 1364 1671 2030 2311 2495 2726 2800
samec 1331 1687 1979 2253 2536 2694 2940

Průběh výkrmu u samců i samic je vyobrazen v grafu 5, z něhož je patrné, že

rozdíl přírůstků mezi samci a samicemi je zřejmý, činí 4 g/den. V průměru

rychleji rostli samci. Z tabulky 22 vyplývá, že nejvíce kusů ukončilo výkrm v 77.

dnech, 40% samic a 60% samců.

Průměrné hmotnosti [g] Graf 5

Vyhodnocení výkrmu Tabulka 22

Pohlaví
Ukončení výkrmu ve dnech [%]

63 70 77 84
samice 20 20 40 20
samec 0 30 60 10

Spotřeba krmiva u jednotlivých kusů je rozdělena podle pohlaví, spotřebu u

samic nalezneme v tabulce 23, samčí spotřebu v tabulce 24. Průměrná spotřeba

krmiva na samce a samice je vyobrazena v tabulce 25, jak je z tabulky patrné,

vyšší spotřebu o 30 g/týden krmiva měly v průběhu celého výkrmu samice. Na

tabulku 25 navazuje graf 6, ve kterém vyobrazena popisovaná tabulka.
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Spotřeba krmiva u samic Tabulka 23

Označení
Spotřeba krmiva v jednotlivých dnech [g]

42-49 49-56 56-63 63-70 70-77 77-84
2/9 1120 1160 1160 - - -
3/15 1150 1350 1250 - - -
3/11 1020 1190 1260 1440 - -
3/16 850 1070 1190 1480 - -
2/2 1030 1170 1260 1450 1650 -
1/3 920 1080 1190 1260 1270 -
3/9 1120 1160 1160 1080 1360 -
3/10 930 1140 1290 1510 1500 -
1/9 1120 1160 1160 1080 1360 1500
2/12 830 860 980 1250 1290 1390

Spotřeba krmiva u samců Tabulka 24

Označení
Spotřeba krmiva v jednotlivých dnech [g]

42-49 49-56 56-63 63-70 70-77 77-84
1/2 1030 1170 1260 1450 - -
2/7 1070 1150 1070 1420 - -
1/10 930 1140 1290 1510 - -
2/3 920 1080 1190 1260 1270 -
3/5 1010 880 1130 1240 1520 -
2/6 810 930 1120 1240 1390 -
3/6 810 930 1120 1240 1390 -
2/11 1020 1190 1260 1440 1570 -
1/15 1150 1350 1250 1350 1350 -
3/4 890 1020 1100 1120 1430 1350

O několik let později Mach a kol (2000) navázali na předchozí pokus a při křížení

HY PLUS a HY 2000 získali křížence s konečnou hodnotou výkrmu 2705 g.

V obou pokusech některé kusy tyto hodnoty překročily. Naše zjištěné výsledky

jsou podobné jako výsledky, kterých dosáhl Šmehýl a kol. (2004) při křížení

belgického obra-albína s brojlerovými králíky, v 77. dnu výkrmu kříženci

dosahovali hmotnosti 2660g.

Průměrná spotřeba krmiva v jednotlivých dnech Tabulka 25

Pohlaví:
Spotřeba krmiva v určitých dnech [g]

42-49 49-56 56-63 63-70 70-77 77-84

samice 1009 1134 1190 1319 1405 1445
samec 964 1084 1179 1327 1417 1350
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Průměrná spotřeba krmiva [g] Graf 6

Při spotřebě krmiva, jsme dosáhli o trochu vyšších výsledků než

Kopaňski (1977), který udává denní dávku KKS pro králíky ve výkrmu o

hmotnosti 1,2 – 2,7kg 78-167 g. Zvýšení hmotnosti krmiva bylo způsobeno

tím, že při výkrmu neměli králíci omezen příjem.

6. Závěr a doporučení pro praxi
Králík Hyla je vhodný pro masnou užitkovost, jelikož se vyznačuje

dobrými přírůstky, nejvíce jedinců dosahuje porážkové hmotnosti kolem 77.

dne věku. Je vhodné králíky chovat v klecích, čímž se sníží úhyn a dosáhnou

vyšších přírůstků. Doporučuje se králíky krmit ad libitum, jelikož poté

dosahují vysokých přírůstků a rychleji dosáhnou porážkové hmotnosti (zkrátí

se doba výkrmu).

Chovatelům bych doporučila do KKS přidávat 0,2% Ostropestřce

mariánského, který snižuje výskyt průjmových onemocnění, králíci poté

rychleji přibývají na hmotnosti (více samice). Při zvýšení přídavku

Ostropestřce mariánského v koncentraci vyšší než 0,2% ,sice jedinec

ukončuje dříve výkrm, ale je prokázán vyšší výskyt průjmových onemocnění,

které v některých případech končí i uhynutím králíka. Při zkrmování 0,2%

Ostropestřce mariánského vykrmované samice dosahují vyšších přírůstků

(cca o 16 g/týden více) o proti samcům .
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Přílohy

V příloze 1 je uveden způsob ustájení králíků a vybavení klece.

Použité fotografie jsou čerpány z vlastního archívu.

Příloha 1 - ustájení králíků, napájecí zařízení, krmítko