Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2014/2015

Název práce: Masná užitkovost králíků

Student: Klára Krejčíková

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 7 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaké plemeno králíků by autorka práce doporučila pro malochovatele?

V případě doporučení hybridní populace, jakou by měl malochovatel použít technologii odchovu a výkrmu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

11.5.2015